ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 июня 2021 года город Иваново 

Ивановский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего – Смирнова Е.И., при секретаре судебного заседания Будиловой Т.Е., с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Ивановского гарнизона ФИО7, подсудимого ФИО8 и его защитника – адвоката Петровой И.В., в открытом судебном заседании в расположении войсковой части 000, рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего, проходящего военную службу по призыву в войсковой части 0000, 

ФИО8, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 337 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8, в 22-м часу 2 февраля 2021 года, желая увидеться с родственниками, с целью временно уклониться от прохождения военной службы, самовольно оставил войсковую часть 0000, дислоцированной в 

<

адрес>, и выехал к месту жительства родственников в 

<

адрес>, где проживал, проводя время по своему усмотрению. 

В 1-м часу 8 февраля 2021 года ФИО8 был доставлен работниками ГИБДД в расположение военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Иваново) в связи с составлением в отношении него материалов об административном правонарушении в области дорожного движения.

Подсудимый ФИО8 в суде виновным себя в содеянном признал полностью, дал показания, соответствующие изложенному выше. При этом он показал, что вечером 2 февраля 2021 года добровольно покинул расположение войсковой части 0000, поскольку желал навестить своих мать и бабушку, проживающих в городе Иваново. Для этого он на рейсовом автобусе приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, а затем с отцом на автомобиле добрался до 

<

адрес>, где праздно проводил время, распивая спиртные напитки вплоть до 8 февраля текущего года – даты его задержания сотрудниками ГИБДД.

Виновность ФИО8 в содеянном, наряду с его личным признанием, подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными в суде доказательствами.

Согласно записи в военном билете № ФИО8 с 30 июня 2020 года по настоящее время проходит военную службу по призыву в войсковой части 0000 в воинской должности механик-радиотелефонист, в воинском звании рядовой.

Из выписки из приказа командира войсковой части 0000 от 30 июня 2020 года № усматривается, что ФИО8 с этой же даты зачислен в распоряжение командира войсковой части 0000, поставлен на все виды обеспечения.

Регламентом служебного времени военнослужащих, проходящих военную службу по призыву в войсковой части 0000, на зимний период обучения 2021 года (понедельник-четверг) в период с 21 часа 50 минут до 22 часов проводится мероприятие: вечерний туалет, телесный осмотр, время проведения мероприятия 10 минут. В 22 часа отбой.

В соответствии с протоколом № от 7 февраля 2021 года военнослужащий войсковой части 0000 ФИО8 совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследованием в судебном заседании рапорта дежурного по военной комендатуре Ивановского гарнизона ФИО1 от 8 февраля 2021 года установлено, что в этот день в комендатуру за совершение административного правонарушения работниками полиции доставлен военнослужащий войсковой части 0000 ФИО8.

Из выписки из приказа начальника Ивановского территориального гарнизона от 8 февраля 2021 года № следует, что ФИО8 полагается прикомандированным к войсковой части 000

В протоколе явки с повинной от 8 февраля 2021 года отражено, что ФИО8 вечером 2 февраля текущего года самовольно без уважительных причин покинул войсковую часть 0000.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 – матери ФИО8, со слов сына ей известно о том, что он оставил расположение войсковой части 0000 в которой проходил военную службу по призыву, вечером 2 февраля 2021 года. При этом днем 7 февраля сего ФИО8 навещал ее в городе Иваново, пояснив, что ему командованием воинской части предоставлен отпуск. Вместе с тем в дальнейшем из телефонного звонка военного коменданта гарнизона ей стало известно о том, что ФИО8 в ночь с 7 на 8 февраля 2021 года задержан сотрудники ГИБДД за управление машиной в состоянии опьянения и доставлен в комендатуру. 

Из показаний свидетеля ФИО5. – отца подсудимого, усматривается, что он днем 3 февраля текущего года встретил сына, проходящего военную службу по призыву в войсковой части 0000, в 

<

адрес> и позднее на машине отвез его в 

<

адрес>. При этом ФИО8 пояснял ему, что законно находится вне службы, так как ему предоставлен отпуск, в ходе которого он намеревался навестить бабушку, проживающую в городе Иваново. Данный свидетель также показал, что 8 февраля 2021 года из телефонного звонка военного коменданта Ивановского гарнизона стало известно о том, что его сын задержан сотрудниками ГИБДД за управление автомобилем в состоянии опьянения и доставлен в комендатуру.

Как усматривается из показаний свидетеля ФИО4. – командира взвода войсковой части 0000 – прямого начальника подсудимого, во время вечерней поверки вечером 2 февраля 2021 года ФИО8 находился в строю подразделения. В ходе утреннего построения личного состава 3 февраля сего года, показал далее ФИО4, он обнаружил отсутствие рядового ФИО8 в строю, однако об этом установленным порядком не доложил, опасаясь ответственности. 

Согласно показаниям свидетеля – сослуживца подсудимого ФИО3. вечером 2 февраля 2021 года ФИО8 при проведении вечерней поверки находился в строю подразделения, а утром следующего дня отсутствовал в расположении воинской части.

Аналогичные по своей сути показания дали военнослужащие войсковой части 0000 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО1 явствует, что в ночь с 7 на 8 февраля 2021 года он исполнял обязанности дежурного по военной комендатуре Ивановского гарнизона. В эту ночь в военную комендатуру гарнизона работниками ГИБДД был доставлен военнослужащий войсковой части 0000 ФИО8, позднее направленный на медицинское освидетельствование.

Аналогичные показания дал свидетель – военнослужащий военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Иваново) ФИО6., исполнявший в ночь с 7 на 8 февраля текущего года обязанности помощника дежурного по военной комендатуре.

По заключению военно-врачебной комиссии ФИО8 годен к военной службе. 

Оценив приведенные доказательства в совокупности, военный суд находит виновность ФИО8 в содеянном установленной.

Поскольку ФИО8 самовольно оставил воинскую часть продолжительностью свыше двух суток, но не более десяти суток, содеянное им суд квалифицирует по части 1 статьи 337 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО8 наказание, суд признает его явку с повинной, активное способствование им раскрытию и расследованию преступления, то, что он с малолетнего возраста воспитывался в неполной семье, а также то, что он ранее ни в чем предосудительном замечен не был и к уголовной ответственности привлекается впервые. 

Наряду с этим, с учетом данных о личности подсудимого, а также поскольку наказание в виде ареста в настоящее время не применяется, суд находит, что исправление ФИО8 возможно без реального отбывания наказания в дисциплинарной воинской части, в связи с чем применяет статью 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с требованиями части 3.1 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку подсудимый, проходящий военную службу по призыву, на день провозглашения приговора не отслужил установленного законом срока службы по призыву, суд полагает необходимым установить ему испытательный срок в пределах оставшегося срока военной службы.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, военный суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 337 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде содержания в дисциплинарной воинской части сроком на шесть месяцев.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать назначенное ФИО8 наказание условным и установить испытательный срок в пределах оставшегося срока военной службы, то есть до даты его исключения из списков воинской части по окончании военной службы по призыву, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать исправление.

На основании части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО8 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения меру пресечения ФИО8 – наблюдение командования войсковой части 0000 – оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу – цветные изображения (скриншотами) с экрана мобильного телефона ФИО8 (том 1, л.д. №) – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Ивановский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

«Подпись»